

ОТЧЕТ
об основных результатах
финансово-хозяйственной деятельности
открытого акционерного общества
«Прима Телеком»
за 2016 год

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ.

- 1.1. Полное наименование предприятия:** акционерное общество «Прима Телеком».
- 1.2. Место нахождения и почтовый адрес:** 662978, г. Железногорск Красноярского края, Ленинградский проспект, д.3.
- 1.3. Дата государственной регистрации:** 22 сентября 1992 г., регистрационный №118-П.
- 1.4. Сведения об уставном капитале акционерного общества:** уставный капитал Общества в настоящее время составляет **7 800 000 руб.** (**1 950 000** обыкновенных акций номинальной стоимостью **4** рубля каждая).
- 1.5. Сведения об акционерах Общества:** Количество акционеров, зарегистрированных в реестре акционеров по состоянию на 01 января 2017 года, составляет **1 648**, из них: **1 647** акционеров – физических лиц и 1 акционер – юридическое лицо.
- 1.6. Аудитор Общества:** ЗАО «Центр Аудита», г. Красноярск.
- 1.7. Реестродержатель Общества:** ЗАО «Петербургская центральная регистрационная компания».
- 1.8. Лицензии, свидетельства, полученные в 2016 г.:** отсутствуют.

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА в 2016 г.

Изготовление и поставка оборудования для телерадиовещания и связи

Объем продаж по этому направлению в 2016 г. составил **72 260** тыс. руб. (**116 825** тыс. руб. в 2015 году), что соответствует снижению на **38,15 %**, в том числе, объем продаж антенно-фидерных устройств (АФУ) в 2016 г. составил **53 153** тыс. руб. (**101 498** тыс. руб. в 2015 г.), что соответствует снижению на **47,63 %**.

В таблице приведены объемы поставок оборудования для телерадиовещания в 2016г.:

Наименование оборудования	Объем поставок, шт.
Передающие антенны ДМВ	41
Передающие антенны МВ	50
Передающие антенны УКВ (ЧМ, ФМ)	82
Передающие антенны типа "Омни"	1
Приемные спутниковые антенны	4
Измерительные антенны	4
Дегидраторы	6
Передатчики	17
Фидерные тракты	42
Джамперы	79
Фильтры МВ и ДМВ	5
Устройства сложения	41
Переходы (внешние и внутренние)	45
Разъёмы	181
Трансформаторы	31
Схемы разводки	2
Делители мощности	8

В таблице приведены наиболее крупные контракты, выполненные АО «Прима Телеком» в 2016г.:

Наименование заказчика	Предмет контракта	Объем поставки
Филиал РТРС "Ставропольский КРТПЦ"	Поставка оборудования	2 341 273 руб.
ООО "ТелекомСвязьПроект"	Поставка оборудования по ФЦП	3 832 935.20 руб.
ООО "НПП Триада-ТВ"	Поставка антенно-фидерного оборудования	1 289 200 руб.
ООО "БРОДКАСТ АРСЕНАЛ ТЕХНОЛОДЖИ"	Поставка радиовещательных передатчиков	3 686 490 руб.
		4 287 357 руб.
	Панели содержания ТВ и РВ фидеров под давлением	6 930 000 руб.
ОАО "НПО ПМ - Развитие"	Поставка приемных и передающих антенн	1 400 000 руб.
РТРС Москва	Поставка оборудования в филиал РТРС РТПЦ Республики Крым	2 165 255 руб.

В 2016 году была проведена подготовка к заключению контрактов, выполнение которых ОАО «Прима Телеком» осуществляет в 2017 году:

- Филиал ФГУП РТРС РТПЦ Республики Крым на поставку оборудования на сумму **3 900 000** рублей.
- Филиал ФГУП РТРС РТПЦ Республики Крым на поставку оборудования на сумму **1 898 414** рублей.
- ООО "Высотник-Радиострой" на поставку оборудования на **1 300 000** руб.

Финансово-инвестиционная деятельность.

Убыток от финансово – инвестиционной деятельности в 2016г. составил **18 793,80** тыс. руб., в том числе:

- дивиденды, полученные по ЦБ – **322.53** тыс. руб.
- убыток от переоценки валютных активов – **24 535.15** тыс. руб.
- прибыль от переоценки портфеля ЦБ и от операций с ЦБ – **1 305.05** тыс. руб.
- проценты по депозитам – **3 598.84** тыс. руб.
- проценты по банковским вкладам – **47,43** тыс. руб.
- доходы, полученные от реализации имущества – **467.50** тыс. руб.

Основные показатели деятельности Общества отражены в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках по состоянию на 01 января 2017 года, достоверность которых подтверждена аудиторским заключением и отчетом Ревизора о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2016 год:

Отчет о прибылях и убытках Общества за 2016 год (тыс. руб.):

Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналог. Период прошлого года
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных платежей),	2110	72 260	116 825
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	21101	53 153	101 498
- оптовая торговля	21102	17 655	8 585
- прочие	21103	1 452	6 742
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг,	2120	(74 720)	(102 114)
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	21201	(59 234)	(89 443)
- оптовая торговля	21202	(14 118)	(6 458)
- прочие	21203	(1 368)	(6 213)
Валовая прибыль	2100	(2 460)	14 711
Коммерческие расходы	2210	(2 035)	(2 999)
Управленческие расходы	2220	(22 044)	(22 803)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	(26 539)	(11 091)
Доходы от участия в других организациях	2310	323	406
Проценты к получению	2320	3 646	9 718
Проценты к уплате	2330	-	-
Прочие доходы (стр. 2340) в том числе:	2340	23 581	78 958
продажа объектов основных средств	23401	0	265
доходы от валютных операций	23402	19 143	72 558
проценты по депозитным вкладам	23403	0	0
прочее	23404	4 438	6 135
Прочие расходы (стр. 2350) в том числе	2350	(47 261)	(47 073)
продажа объектов основных средств	23501	0	(18)
расходы от валютных операций	23502	(43 721)	(40 110)
прочие	23503	(3 540)	(6 945)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(46250)	30 918
Текущий налог на прибыль	2410	0	(6 692)
В т. ч. постоянные налоговые обязательства	2421	236	326
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	0	0
Изменение отложенных налоговых активов	2450	9 486	834
Прочее			-
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	2400	(36 987)	25 060

Налоги, иные платежи и сборы, начисленные за отчетный период, приведены в таблице:

	Показатель	Сумма начислений в 2016 г. (руб.)	Сумма начислений в 2015 г. (руб.)
1	Страховые взносы в социальные фонды	10 516 609	9 988 505
	В т.ч. взносы на трудовую пенсию	7 444 572	7 078 831
2	Налог на прибыль	0	6 691 878
3	НДС	3 807 750	8 565 409
4	Транспортный налог	32 789	30 719
5	Арендная плата на землю	156 494	156 494
6	Отчисления в экологические фонды	19 840	20 926
7	Налог на имущество	839 243	887 965
8	Налог на доходы физических лиц с дивидендов	1 232 364	1 051 406
9	Налог на доходы физических лиц	4 979 732	4 973 549
	ИТОГО:	21 584 821	32 366 850

Общий объем выручки от реализации продукции, работ, услуг в 2016 году составил **72 260** тыс. руб. (116 825 тыс. руб. в 2015г., снижение по сравнению с 2015 годом на **38,15%**). Себестоимость продукции, выполненных работ и оказанных услуг (включая управленческие и коммерческие расходы) составила **98 799** тыс. руб. (**127 915** тыс. руб. в 2015г., снижение по сравнению с 2015 годом на **22,76%**).

Убыток от реализации основной продукции, выполненных работ и оказанных услуг составил **26 539** тыс. руб. (**11 091** тыс. руб. в 2015г.).

Всего по результатам деятельности в 2016 году АО «Прима Телеком» получен балансовый убыток в размере **46 250** тыс. руб.

Расходы (отчисления) из прибыли в соответствии с отчетом о прибылях и убытках в 2016 году отсутствуют.

Чистый убыток отчетного года составил **36 987** тыс. руб.

Чистые активы Общества на 01 января 2017 года составили **292 105** тыс. руб. За отчетный период они уменьшились на **48 453** тыс. руб., что соответствует снижению на **14,23 %**.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2017г. составила **66** человек.

Расходы на оплату труда Общества составили в 2016 году **39 122 900** руб., по сравнению с прошлым годом они увеличились на **9,36 %**.

Среднемесячная заработная плата работников по Обществу в целом за отчетный период составила **46 030** рублей, по сравнению с прошлым годом она увеличилась на **0,36 %**.

Прибыль, полученная предприятием в 2015г. и распределенная в соответствии с решением Общего собрания акционеров (Протокол №1/2016 от 01 июля 2016г.), была использована в 2016г. и 2017г. (по сроку на 01.04.2017г.) следующим образом:

№	Направления использования прибыли	Начислено в 2016г. (руб.)	Использовано по состоянию на 01.04.17г. (руб.)	Не использованный остаток/перерасход распределенный за 2015г. (руб.)
1	На выплату вознаграждения совету директоров	1 253 000	1 253 000	0
2	На выплату дивидендов акционерам	10 081 500	9 303 730	777 770
3	Остаток нераспределенной прибыли	13 725 500	98 560	13 626 940
	ВСЕГО:	25 060 000	10 655 290	14 404 710

Ниже в таблице приведен отчет о выплате дивидендов.

Отчет о выплате дивидендов в 2016г.

Категория акционеров	Задолженность на 01.01.16			Начислено из прибыли прошлых лет и за 2015 год			Выплачено в 2016 году			Списано не востребова нных дивидендов в 2016 году	Задолженность на 01.01.17		
	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма по налогу на доходы, руб.	Начис-лено дивидендов, руб.	Дивиден-ды к выплате, руб.	Налог на доходы в виде дивиден-дов, руб.	Общая сумма выплат, руб.	Сумма выплаты дивидендов за вычетом налога на доходы, руб.	Сумма выплаты налога на доходы, руб.	Общая сумма списания, руб.	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма по налогу на доходы, руб.
Юридические л	23.65	0.00	0.00	5.17	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	28.82	0.00	0.00
Физические лиц	2 922 028.67	2 659 067.61	262 984.71	10 081 494.83	9 174 165.00	907 335.00	9 478 313.07	8 625 264.89	853 048.18	0.00	3 525 210.43	3 207 967.72	317 271.53
Всего в т.ч.:	2 922 052.32	2 659 067.61	262 984.71	10 081 500.00	9 174 165.00	907 335.00	9 478 313.07	8 625 264.89	853 048.18	0.00	3 525 239.25	3 207 967.72	317 271.53
Сумма дивидендов выплаченных за 2009 год	363 398.60						10 395.00	9 459.45	935.55		353 003.60		
Сумма дивидендов выплаченных за 2011 год	599 595.19						23 650.00	21 521.50	2 128.50		575 945.19		
Сумма дивидендов Выплаченных за 2012 год	269 178.13						16 280.00	14 814.80	1 465.20		252 898.13		
Сумма дивидендов Выплаченных за 2013 год	1 023 438.80						81 620.00	74 274.20	7 345.80		941 818.80		
Сумма дивидендов Выплаченных за 2014 год	666 441.60						71 718.95	65 264.24	6 454.71		594 722.65		
Сумма дивидендов выплаченных из прибыли прошлых лет и за 2015 год				10 081 500.00	9 174 165.00	907 335.00	9 274 649.12	8 439 930.70	834 718.42		806 850.88		